CÂMARA MUNICIPAL DE
LUÍS CORREIA — PI

Requer a construção de bueiro na

comunidade que da acesso ao Quilombo / Serjope

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, Wilton Veras com assento nesta casa legislativa, no
uso de suas atribuições legais e regimentais nos termos do artigo 113, vem

respeitosamente requerer, após ouvido a população, que seja encaminhado o

presente requerimento ao Excelentíssimo Senhora Prefeita Municipal, Maria das Dores

Fontenele Brito, com cópia à Secretaria Municipal de Obras, solicitar a construção

de uma passagem ( bueiro com estrutura adequada) sobre o riacho
localizado comunidade que da acesso ao Quilombo, zona rural de Luís
Correia.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender a uma reivindicação urgente e recorrente dos moradores da
comunidade Quilombo, que enfrentam graves dificuldades de acesso durante o período chuvoso.
Quando ocorrem chuvas intensas, o riacho que corta a comunidade sofre uma elevação significativa
no nível da água, chegando a atingir aproximadamente dois metros de profundidade, tornando
impossível a travessia de pessoas, estudantes, trabalhadores, ambulâncias e até veículos de
emergência ou transporte escolar.

Tal situação representa não apenas um problema de mobilidade, mas uma ameaça direta à segurança
e à vida dos moradores, especialmente crianças, idosos e pessoas com dificuldades de locomoção.
Além disso, causa prejuízos socioeconômicos, dificultando o escoamento da produção local e o
acesso a serviços essenciais de saúde e educação.

Diante da gravidade do problema e da necessidade urgente de uma intervenção estrutural, este
requerimento solicita a elaboração de um projeto técnico e a imediata execução da obra, garantindo
o direito de ir e vir com segurança aos cidadãos da comunidade Quilombo.

p — útn

Eg 0 cA d
Nestes termos, pede deferimento.

AUX

. gespoo: CPF: 554,424,713-12

CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA /—W/j: g
Rua Jonas Correia, 316 - Luís Correia/PI — CEP: 64.220-000

Fone: (086) 3367-1479 — CNPJ: 04.363.352/0001-62
e-mail: camaradeluiscorreia(Ohotmail.com